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Sposób wytwarzania wyrobów ściernych o spoiwie ceramicznym
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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia wyrobów ściernych o spoiwie ceramicznym.

Znany sposób wytwarzania wyrobów ściernych
polega na przygotowaniu mieszaniny ziarna ścier¬
nego i spoiw ceramicznych, z której wyroby po
uformowaniu wypala się. W skład spoiwa cera¬
micznego wchodzą surowce ilaste, kwarc i skalenie
jako składniki podstawowe, oraz boraks, kwas bor¬
ny, krzemionka, krzemian sodu, rutyl, kolemanit,
lepidolit, ruda litowa i inne surowce mineralne,
głównie barowe i litowe jako dodatki modyfiku¬
jące własności spoiwa. Surowce te rozdrabniane do
wielkości ziarna poniżej 0,06 mm i ujednorodnione
miesza się z ziarnem ściernym po czym z tak
przygotowanej masy formuje się wyroby metodą
odlewania lub prasowania i wypala w temperatu¬
rze około 1300°C. W temperaturze tej spoiwa wią¬
żące ziarna ścierne, dobierane zależnie od rodzaju
tego ziarna, albo ulegają pełnemu zeszkleniu, jak
na przykład przy elektrokorundzie, albo osiągają
stan spieczenia zbliżony do porcelany, to znaczy
zachowują stan szklisto-krystaliczny, jak na przy¬
kład przy węgliku krzemu.

Wyrób ścierny wytworzony opisanym sposobem
posiada szereg wad z punktu widzenia własności
eksploatacyjnych. Są to przede wszystkim: nierów-
nomierność rozłożenia spoiwa, oraz nierównomier-
ność rozprowadzenia składników w spoiwie. Za¬
sadniczą przyczyną powyższych wad jest duża nie¬
jednorodność zarówno chemiczna, jak i struktural-
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na podstawowego surowca jakim są skalenie, w
wyniku czego następuje albo zbytnie upłynnianie
spoiwa w procesie wypalania i co w konsekwencji
prowadzi do deformacji i niejednorodności produk¬
tu, albo prowadzi do słabego związania spoiwa z
ziarnem.

Celem wynalazku było opracowanie takiego spo¬
sobu wytwarzania wyrobów ściernych opartych o
spoiwo ceramiczne, który zapewniłby osiągnięcie
dużej równomierności rozprowadzenia składników
spoiwa w wyrobie surowym, oraz utrzymanie tej
równomierności w procesie wypalania, a tym sa¬
mym gwarantowałby dobrą jakość wyrobów ścier¬
nych.

Cel ten został osiągnięty przez wprowadzenie do
spoiwa w miejsce skalenia i kwarcu, porfiru fel-
zytowego, będącego surowcem naturalnie częścio¬
wo zeszklonym — którego struktura — siateczkowo
przenikające się mikrokryształki skalenia i kwar¬
cu — zapewnia jednorodność rozprowadzenia ska¬
lenia i kwarcu w surowej ściernicy i umożliwia
upłynnienie w procesie wypalania fazy skaleniowej
i jej reakcję wiążącą z ziarnem ściernym przy
nienaruszaniu jednorodności wyrobu. Odporność
termiczna kwarcu w dość szerokim zakresie tem¬

peratur pozwala na właściwe wykształcenie most¬
ków wiążących ziarna i mocne punktowe związa¬
nie czerepu bez groźby odkształcenia w procesie
wygrzewania. Uzyskiwany po wypaleniu układ fa¬
zowy umożliwia tworzenie się i zachowywanie
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stopów eutektycznych przy szerokim zakresie tem¬
peratur, co zapewnia otrzymanie lepszych para¬
metrów eksploatacyjnych gotowych wyrobów wy¬
tworzonych sposobem według wynalazku w porów¬
naniu z wyrobami według dotychczas stosowanych
metod.

Skład mineralny porfiru felzytowego zawierają¬
cego skalenie i kwarc pozostające względem siebie
w przybliżeniu w stosunku 1 : 1 powoduje, że jego
skład chemiczny w zakresie składników podstawo¬
wych to jest Si02, A1203, K20 i Na20 mimo możli¬
wych odchyleń mieści się w zakresie składów od¬
powiadających teoretycznym spoiwom ceramicznym
wysokowytrzymałym, to znaczy takim, które poz¬
walają na otrzymanie tarcz ściernych wytrzymu¬
jących eksploatacyjne szybkości obwodowe rzędu
50 m/sek. Skład tlenkowy takiego wysokowytrzy-
małościowego spoiwa mieści się w granicach:
SiO:2 — od 70 do 75%>, A1203 — od 10 do 15%,
topniki około 15%.

Sposób wytwarzania wyrobów ściernych według
wynalazku polega na rozdrobnieniu porfiru felzy¬
towego do wielkości ziarna poniżej 60 \i i wymie¬
szaniu go w ilości od 55 do 85% z gliną nisko-
topliwą w ilości od 15 do 45%, spełniającą rolę
plastyfikatora, a jednocześnie topnika, oraz ze zna¬
nymi środkami wiążącymi w stanie surowym jak
dekstryna, woski, szkło wodne i inne. Surowe
spoiwo miesza się następnie z ziarnem ściernym
i z masy tej formuje się różne wyroby drogą pra¬
sowania lub odlewania, po czym wyroby te wypala
się w temperaturze od 1250 do 1350°C otrzymując
gotowy wyrób.

Zastosowanie porfiru felzytowego będącego skład¬
nikiem częściowo zeszklonym w miejsce dotych¬
czas oddzielnie wprowadzanego skalenia i kwarcu
zapewnia otrzymanie narzędzi ściernych bardziej
jednorodnych pod względem struktury.

Najważniejszą zaletą sposobu według wynalazku
oprócz możliwości zastąpienia dwóch składników:
kwarcu i skalenia charakteryzującego się bardzo
dużą niejednorodnością i znacznym rozrzutem skła¬
du chemicznego i mineralnego — jednym skład¬
nikiem — porfirem felzytowym, jest również wy¬
eliminowanie wszystkich pozostałych składników
modyfikujących spoiw wytwarzanych według do¬
tychczas znanych metod. Możliwość tę uzyskuje się
dzięki skrytokrystalicznej strukturze porfiru, w
Mórej w procesie wypalania ulegają upłynnieniu
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skalenie, nie naruszając układu ziarn kwarcowych,
z którymi są poprzerastane. Poza tym, wskutek
zastąpienia skalenia i kwarcu jednym składnikiem
uzyskuje się znaczne uproszczenia procesu tech-

5 nologicznego wytwarzania spoiwa, a mianowicie
eliminuje się czynność mielenia składników mody¬
fikujących, oraz czynność mielenia kwarcu, która
ze względu na wysoką twardość tego surowca po¬
siada istotne niedogodności techniczne, jak: szybkie

10 zużywanie się wykładziny młynów, szkodliwość py¬
lenia i inne.

Sposób wytwarzania spoiwa ceramicznego według
wynalazku przedstawiony jest w poniższym przy¬
kładzie:

15 Przykład. Porfir felzytowy z trójgarbu o
składzie chemicznym: 76,0% Si02; 13,5% A1203;
0,4% Fe203; 0,02% Ti02; 0,l'% CaO; 0,3% Na20;
7,0% K20 i 1,5% straty prażenia po rozdrobnieniu
do wielkości ziarna poniżej 60 \i poddano zmiesza-

20 niu w ilości 75% wagowych z 25% wagowymi gliny
niskotopliwej kadyny o składzie chemicznym: 49,1%
Si02; 17,0% A1203; 8,7% Fe2Oa; 0,.8°/o Ti02; 5,7%
CaO; 3,6% MgO; 0,7% Na20; 4,7% K20; 10,3%
straty prażenia. Otrzymano mieszankę o zabarwie-

25 niu czerwonawym, odpowiednio plastyczną o skła¬
dzie chemicznym: 70,8% Si02; 14,2% A1203; 2,4%
Fe203; 0,3% Ti02; 1,4% CaO; 0,8% MgO; 0,5%
Na20; 7,1% K20; 2,8% straty prażenia. Następnie
łącząc 12% objętościowych spoiwa nawilżanego
0,5% objętościowymi dekstryny z 51% objętościo¬
wymi elektrokorundu szlachetnego o granulacji
220 uśredniono masę poprzez kilkakrotne przecie¬
ranie przez sito, po czym sprasowano masę w for¬
mie do założonej objętości nadając kształt ścierni¬
cy. Po wypaleniu w temperaturze 1300°C otrzy-
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mano wyrób o wytrzymałości na szybkość obwo¬
dową rzędu 50 m/sek.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wyrobów ściernych o spoi¬
wie ceramicznym, znamienny tym, że rozdrobniony
do wielkości ziarna poniżej 60 ^i porfir felzytowy
w ilości od 55 do 85*Vo wagowych, miesza się z
gliną niskotopliwą w ilości od 15 do 45% wago¬
wych, a następnie otrzymane spoiwo w stanie su-
rowym łączy się z plastyfikatorami oraz ziarnem
ściernym, a z otrzymanej masy formuje się wyro¬
by, które wypala się w temperaturze od 1250 do
1350°C.

PZG w Pab., zam. 1497-72, nakł. 205+20 egz.
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